1

台灣首府大學通識教育暨第二週期系所評鑑第 8 次行政協調會會議記錄

一、時間：103 年 5 月 28 日上午 09:30

二、地點：致宏樓第二會議室

三、主席：陳校長響亮

四、主席致詞：(略)

五、業務單位報告：

(一)本校於 103 年 5 月 19 日函覆高等教育評鑑中心，104 年度下半年第二週期系所評鑑學

門歸屬資料表，各系資料如下：

受評單位 主學門 次領域 次學門 次學門

休管系 休閒、觀光與餐旅學門

餐旅系 休閒、觀光與餐旅學門
食品科學與生活

應用學門
管理學門

健康系 休閒、觀光與餐旅學門  管理學門
工業工程與管

理學門

觀光系 休閒、觀光與餐旅學門

企管系 管理學門

休資系 電腦科學與資訊工程學門

旅館學程 休閒、觀光與餐旅學門

教研所 教育學門

幼教系 教育學門

應外系 外文（語）學門

商設系 設計學門 產品設計

數遊系 電腦科學與資訊工程學門

多媒體系 電腦科學與資訊工程學門  設計學門

工管所 工業工程與管理學門 物業管理

(二)各受評單位之自評報告書，送校外書審情形如下表。

受評單位 校外委員審查階段 校外審查已完成

通識中心

休閒管理系

餐旅系

健康系
─

(待另擇校外委員重送外審)

觀光系

企管系

休資系

2

旅館學程 尚未繳交自評報告

教研所

幼教系 尚未繳交自評報告

應外系

商設系

數遊系

多媒體系
─

(校外委員初審，待修正後再重送)

工管所

六、討論事項

提案一

案由：有關通識教育暨第二週期系所評鑑校內行政問題與困難調查彙整表，提請討論。

說明：

一、研發處企劃組於 4 月中旬至 5 月初調查「通識教育暨第二週期系所評鑑校內行政問

題與困難」。

二、各學術單位之資料於初步彙整後，以教師員額不足、設備不足、研究績效不佳、行

政人力需協調、自評報告撰寫有困難等為多數共同問題。

三、彙整表已將負責單位進行初步分工，如附件一(p.3-16)，惠請  長官討論提出共識，

以利後續作業辦理。

擬辦：依會議討論結果，惠請負責單位於 6 月 13 日前提出回應說明及改善計畫，並定期

召開會議請負責單位說明改善進度。

決議：經會議討論及 鈞長裁示，各項問題初步解決方式如下，並責成副校長及相關單位

召開會議擬定共識後，以利後續辦理：

(一) 師資問題：

1.師資不足需求：請各系所再檢視系上所欠缺師資的具體條件並於系務會議上討論，

並請鄭副校長及戴副校長召集會議討論、協調。

    2.輔導第二專長或轉型問題：建議仍回歸系所辦理，學校均訂有相關進修辦法及研

究獎勵，請學術單位協助及鼓勵教師做研究轉型、進修第二專長等事宜。

(二)行政人力不足：各系所單位確實均需要一位專職行政人員，以免造成評鑑時的缺失。

因下學年度部分單位將進行整併，可做人員上之調配，若仍有不足行政人力之情況

建議補足。

(三)設備、經費不足問題：系所提出設備不足的需求，其中有關餐旅系、旅館系的專業

教室，鄭副校長已開始進行協調；餐旅系提出咖啡廳使用問題，餐旅系表示已與負

責單位協調開設創業實務相關課程；通識中心提出經費不足問題，會計室表示因該

單位先前經費均有剩餘情況，故請通識中心再做評估。總務處則請各系於提出設備

需求時於，須做通盤考量，以配合課程所需、系所特色發展為前提，才提出需求，

以避免發生空間浪費，設備無人使用之情況。

3

其他問題因會議時間關係尚無討論者，如研究、課程、教務、學務、國際化、自評

報告撰寫等問題，請相關負責單位於 6 月 13 日前提出書面回應以提供給系所，視情

況所需再擇期開會討論。

七、臨時動議：無

八、散會(11:35)

4

103 年度 通識教育暨第二週期系所評鑑校內行政問題與困難調查表(初步分工)

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

1.師資

休

閒

缺乏運動休閒專長師資。 請學校增聘運動休閒專長師資或

做協調。

教務處

人事室

體育室

休

資

1.缺乏休閒專長師資。

2.缺副教授級師資。

1.請學校增聘休閒專長師資或做

協調。

2.請學校增聘副教授級師資或做

協調。

教務處

人事室

餐

旅

教師員額不足由通識中心部

分教師支持，因此會面臨專

長不符的問題。

教師員額不足由通識中心部分教

師支持，目前生師比尚能符合要

求，但幾年下來通識中心教師未

能轉型，因此面臨教師專長不符

的問題。因此期望由校級單位整

體考量師資歸屬與轉型問題，以

利系增聘或協助轉型之進行。

教務處

人事室

觀

光

教師專長領域不均 請學校同意聘「會展相關專長」

師資

教務處

人事室

旅

館

教師員額不足 請學校增聘專業師資 教務處

人事室

工

管

教師員額不足(至少在104學

年度下學期前須增聘一位)

請學校增聘師資或做協調 教務處

人事室

幼 教師員額不足 請學校增聘師資或做協調 教務處

5

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

教 人事室

目前系主任仍為助理教授 系主任需副教授職級以上教師擔

任
人事室

教師人力時間有限 1.請求協助各處室協調整合任務

2.依照學校政策，教學、招生、系

所評鑑優先，請求制度上整合

教師任務，以免影響此三項之

任務品質。

秘書室

師資結構-本系急需副教授

以上高階師資

請求協助輔導本系助理教授進行

升等

教務處

人事室

應

外

1.英語組教師員額不足，僅

有 3 位專任（其中 2 位為

約聘教師），影響學生之學

習的品質及英文組整體師

生的向心力甚鉅。且據以

往經驗恐無法通過系所評

鑑。

3.高階師資不足（無副教授

以上師資），延伸研究方面

無高階師資帶領，人脈尚

待開拓。

4.系所主管由「助理教授」

兼代，似違反教育部規

1.建請學校增聘英語組師資或做

相關適切之處置。

2.建請增聘高階師資（副教授以上

師資），帶領教師發揮研究功

效。

3.同上，並由高階師資兼任系所主

管職務，發揮母雞帶小雞之功

效。

4.建議補充 TA 時數，協助教師處

理雜務。

教務處

人事室

6

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

定。

5.課予教師雜務繁多（教

學、研究、服務、學生經

營輔導等項目眾多），致各

層面之產出效率不佳。

商

設

教師專長符合度的問題 請學校輔導教師修習第二專長、

增聘師資或做協調。

教務處

人事室

通

識

通識中心無英語文專任教

師，在提升或輔導學生英語

文能力方面，難見績效。此

外，在中文老師方面，也僅

有一位，在推動學生的中文

閱讀與表達方面，亦難見成

效。

請學校協助增加專任英語教師，

例如增聘或從專業系所教師支

援，協助規劃及推動全校英語教

學與活動。
教務處

人事室

健

康

本系將於 103 學年度起停

招。

請學校協助停招後健康系現有專

任教師安置、授課時數問題。
人事室

2.設備

∕經

費

休

閒

本系沒有專業教室，評鑑時

必受質疑。

請學校能盡量於評鑑前補助本系

經費規劃專業教室與教學設備，

增加資本門費用。

教務處

研發處

休

資

近 5年學校僅補助30萬元資

本門(教補款)，充實本系設

備。

1.請學校能盡量於評鑑前補助本

系充實教學設備，增加資本門費

用。

教務處

研發處

餐 餐旅系規劃廚藝與烘焙二 1.編列經費預算，強化設備與設 教務處

7

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

旅 組，設備與設施仍不足，易

造成學生抱怨。

施，如班級教室窗簾與調酒教

室咖啡機不足。

2.增設多功能示範教室、拉糖/巧

克力教室、鐵板燒與日式料理

廚藝教室各一間，整體技藝教

學設施將較完整。才不會造成

學生抱怨與評鑑委員質疑。

研發處

餐

旅

咖啡廳諸多設備為餐旅系以

教育部獎補助款購置，易造

成評鑑委員質疑。

協助整合咖啡廳營運與餐旅系教

學能結合為一。
陳立群副總

蔡昱維教師

餐旅系已與咖啡廳負責單位達成共識，將運用咖

啡廳開設創業實務相關課程。

餐

旅

本系所屬專業教室中致遠樓

宴會教室與圖資大樓 6-7F

房務教室分散較遠，易被委

員質疑。

整體空間定位是否應仔細評估討

論未來發展之需，儘速定案定位

以利規劃運作。
總務處

總務處建議可將圖資大樓 1 樓的學生餐廳旁宴

會廳活化使用，與餐旅系協調將宴會教室結合。

觀

光

航空服務教室尚未建構 請同意於 103 學年編列資本門預

算

教務處

研發處

旅

館

無專業教室 請學校協調撥給專業教室 教務處

研發處

數

遊

可運用在課堂上的設備資源

不足，與業界實務接軌有落

差

請教務處支援
教務處

研發處

工

管

增加綠色與創新實驗室的教

學設備

請學校列入獎補助款經費規劃 教務處

研發處

8

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

幼

教

教學設備老舊，影響教學品

質

請求依據系所需求換新教學設備 教務處

研發處

應

外

1.教室設備（含桌椅）日趨

老舊，時常需維修。

2.行政及教學用電腦設備、

軟體老舊，影響行政及教

學效能。

請學校定期檢修、增購、替換。

教務處

總務處

研發處

商

設

1.木工工坊及陶藝工坊同一

間教室會互相影響

2.木工金工玻璃設備不完整

3.校內作品展覽場地

1.教室做適當的調整以利老師教

學與學生學習

2.希望能盡快增加設備

3.希望學校能盡快完成展覽場地

總務處

教務處

研發處

通

識

通識中心負責全校通識課程

的教學，每年預算為 16 萬 7

千元，其中 9 萬 7 千元為校

內經費，獎補助款為 7 萬

元。為了通識教育評鑑，通

識中心需要提出相關績效，

但部分績效欠缺適當經費支

援，難以彰顯。茲就希望增

加經費來推動之項目說明如

下：

(1)依據 101 和 102 兩學年度

數據顯示，本校大四應屆

希望通識中心每年預算至少能提

高到每年 20 萬元。

會計室

會計室表示，通識中心前兩年之經費執行率並未

達到預期，均有剩餘經費，故請通識中心再審慎

評估經費之運用。

9

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

畢業生在四下時，有關電

腦畢業門檻通過比率約

72%和 56%；英語能力畢

業門檻則為 74%和 72%。

因此有必要提供更積極的

輔導，協助學生通過畢業

門檻，但通識中心並沒有

適當經費。

(2)通識中心現有之通識講

座，因未有充分的經費支

援，導致相關講座常是與

學校其他單位的活動演講

做結合，未能彰顯通識講

座的意涵與價值。

(3)為了通識教育評鑑，通識

中心自 102 學年度起辦理

「全人教育集刊」學術期

刊，缺少經常性經費。

3.行政

人力

教

研

目前本所與應外系共用一位

行政助理，分身乏術。

應付系所評鑑龐大文書作業

與資料確有不足。

請通盤調配人力。

人事室

10

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

應

外

自 102 學年度起，本系行政

人員兼任他系所行政工作，

致使本系行政人力不足，而

此一問題懸而未決。

建請儘速解決本系行政人力不足

之問題。
人事室

商

設

本系目前還缺一名行政 希望學校盡快幫本系補齊一名
人事室

4.研究

餐

旅

1.教師獲校外研究計畫補助

案不易，整體學術績效質

量偏低。

2.教師獲校外產學合作案

少，整體績效偏低。

1.是否能編列經費提供每位助理

教授以上無校外研究計畫者每

年一案之小額(3-10 萬)補助案。

2.提供有效策略提高教師產學合

作案質量。

研發處

1.教師專業服務支援系統缺

乏實質資料。

2.教師異動問題導致研究資

料產生落差。

1.請校級單位規劃架構與分層負

責。

2.研發擬訂教師部分應呈現那些

統計資料再請人事提供之。

研發處

應

外

1.教師雜事多，壓縮研究時

間。

2.尚缺高階師資（副教授以

上師資），帶領教師發揮研

究功效。

3.教師研究成果若能融入課

堂教學，必可增加課程的

深度與廣度，提升學教品

1.給予教師研究多一點的鼓勵獎

勵及協助。

2.建請補充高階師資。

3.同上。

4.建請研議是否亦得設置「考取研

究所」之相關獎助辦法，鼓勵

學生更上一層樓。

研發處

11

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

質。本系專任教師雖具博

士學位，授課科目亦與學

術專長相符，但研究成果

的質與量尚待努力。

4.學生考取證照雖有補助，

惟考取研究所則尚無補

助。

5.課程

/教務

休

資

本系更名為休閒資訊管理學

系，對部分課程名稱是否需

增加休閒兩字，各方仍有不

同看法。

1.請學校能尋求各方意見，以確定

課程名稱是否應修正，以其產

生對接受評鑑時最好之結果。
教務處

應

外

「學生學習成效」（核心能力

指標等）之檢核機制未與「教

學評量」機制作有效整合，

故無法較精確地測得「學生

學習成效」。

建請建置相關整合機制，結合教

學評量問卷，有效測得學生之學

習成效之量化成果。 教務處

6.學生

企

管

103 學年度，本系二年制在

職專班招生名額仍分配 87

名，事實上 102 年僅招收到

13 位學生。此部分是否會影

響評鑑?

請學校通盤考量二年制在職專班

之存廢
教務處

學發處

幼

教

教師檢定考試通過率-學生

通過教師檢定考試比率過低

協助開辦教師檢定考試複習班和

衝刺班
推廣處

12

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

應

外

1.課外組：學生申辦各類活

動、獎助學金等事宜多有

怨言，似為學生流失原因

之一。

2.生輔組：宿舍管理問題宜

改善。

3.心輔組：身心障礙學生不

在少數，系所須付出更多

心力為其輔導。

4.學生活動雖然眾多，惟資

訊公告不統一，致使學生

誤解本校學生活動貧乏。

建請設置資訊公告單一窗口，化

繁為簡，便利學生獲得資訊，亦

方便管理。

學務處

健

康

本系將於 103 學年度起停

招。

請學校協助停招後健康系原延

修、重修、復學等學生之學分抵

免。

教務處

7.國際

化

應

外

1.改善教學設備及 e 化教

材，更新硬體設備及電腦

軟體，建構有效率的外語

學習環境。

2.本系日語組之國際交流活

動日益增進，惟英語組部

分仍較缺乏。建請協助洽

詢英語組之國際交流機

1.目前尚能以「小班教學」補強，

亦獲得校外委員肯定，建請校

方持續支持此一作為。

2. 美國迪士尼海外實習機會似已

停擺，惠請協助開拓相關管道。

教務處

國兩處

13

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

會。

8.進修

部

餐

旅

1.進修學制學士班學生因學

生工作屬性問題，缺乏研

究與專業服務資料。

2.進修學制的實際特性難以

與日間部區隔，不易獨立

撰寫，是否有版本或規範?

本系大學日間部與進修

部,不同學制之(1)教育目

標 (2)核心能力? (3)學生

學習成效 ，差異性分析應

如何敘述?

1.請鈞長指導。

教務處

9.自評

報告

∕撰

寫困

難

休

資

報告書能有綜整範本。 請學校能綜整版本，形成最佳範

本供參考，或提供每個項目應說

明的概要內容與呈現的表格內

容。

研發處

休

閒

系所準備評鑑需要許多資

料，但不知各單位資料分由

何承辦人負責

建議於各單位均設專人擔任窗

口，所有問題均向該窗口尋求協

助。

研發處

資

多

各處室99-100年度有提供資

料，101、102 年度尚無提供

資料，例如學生人數統計資

料、獎學金、期中預警…等

請就之前提供過的資料補足 101

學年度的。
研發處

14

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

等。

數

遊

畢業生就業調查需要人力聯

絡，希望編制工讀生來進行

請就輔組支援
研發處

應

外

1.行政單位指派「作業」繁

複，亦無相關之電子化平

台，致使性質相近之「作

業」須重複繳交，致使連

帶影響系務工作之運行。

2.時常需由「學術單位」支

援「行政單位」，且學術單

位之行政人力兼用問題影

響甚大。

3.投入招生工作時間甚多，

惟行政支援仍屬有限。

1.宜建置相關電子化平台，並增聘

行政支援人力，以利增進各種

支援行政業務之效率，方能不

影響相關系務之推動。

2.建請由「行政單位」支援「學術

單位」，簡化系所之「行政負

擔」，並宜優先補足學術單位之

行政人力。

3.系級教師對招生工作已然十分

投入，惟招生狀況瞬息萬變，

仍需由主責單位於查訪其他競

爭大學之招生誘因後，明定本

校之對應說帖為之因應。

電算中心

秘書室

餐

旅

1.學校無統一版本，內文依

章節由不同人撰寫，這會

造成各章節與各系撰寫手

法，闡述方式有所差益。

2.內文中需要許多確切的資

料，但撰寫大綱時要求不

1.請研發處研議與提供統一之參

考依據。

2.各個要項下之次標題或再次要

標題與達成績效之表格統一提

供。

3.評鑑報告重點與成效協助提供

研發處

15

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

可有空白未填數字的表

格，這造成撰寫困擾。為

應無空白表格的要求就需

刪簡內容，這讓後續內容

呈現有所不足。

3.在撰寫評鑑報告時重點與

成效無明確對焦參考。

明確對焦之參考。

餐

旅

1.評鑑附件資料收集不易，

系助近年人員更動交接，

且開會資料以前未電子

化，所以不易搜尋。

2.評鑑資料由系所教師分別

撰寫，教師行政經歷不

足，對評鑑內容也不熟

悉，所撰寫之內容及表

格、附件可能較無法符合

評鑑規定。

3.評鑑條列之校標太過籠

統，不易了解內涵及其要

求

4.部分教師平常忙於支援行

政，無法管轄，本系雖有

多位教師，但無法協助評

1.請研發處指導。

研發處

16

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

鑑撰寫。

5.撰寫評鑑資料時，要求各

教師提供資料但不易取

得，或教師忙於招生上課

等無法立即回應，難取得

完整或更新的資料。

餐

旅

1.畢業生實際追蹤情形與追

蹤機制? 問卷結果? 要有

相關統計數字。

(1)本系 102 與 103 年增設烘

焙組與廚藝組，撰寫方式

是否需具體差異化?

(2)研發處應統籌教學總研

等各處室統計資料提供各

系。例賃居訪視，具體成

效為何?

2.學生發展處提供 100、

101、102、103 年資料，

例如本系入學學生共____

人 ， 其中約有____人來

自於高職，____人來自於

綜合高中(含普通高中)。

家庭居住地: ______人來

1.請研發處指導，各處室統計資料

提供。

研發處

就輔組

企畫組

教務處

17

性質
系

所
問題∕困難 請校級單位協助 負責單位 校級單位回應

自於南部地區(嘉義以

南)：_____人來自中部地

區(苗中彰雲)；_____人來

自新竹以北，畢業科系為

餐飲相關科系約為_____

人。